损失的，本人将在该等违

法事实被中国证监会认定

后依法赔偿投资者损失。

2017年

01月 17

日

长期

截至

公告

之日，

承诺

人遵

守了

上述

承诺。

股权激励承诺

其他对公司中小股东

欧普康视科技股份有限公司 2018年年度报告

51

所作承诺

承诺是否按时履行 是

如承诺超期未履行完

毕的，应当详细说明

未完成履行的具体原

因及下一步的工作计

划

不适用。

公司报告期不存在由公司实际控制人、股东、关联方、收购人以及公司等承诺相关方在报告期内履行完毕及截至报告期末尚

未履行完毕的承诺事项。

2、公司资产或项目存在盈利预测，且报告期仍处在盈利预测期间，公司就资产或项目达到原盈利预测及

其原因做出说明

□ 适用 √ 不适用

三、控股股东及其关联方对上市公司的非经营性占用资金情况

□ 适用 √ 不适用

公司报告期不存在控股股东及其关联方对上市公司的非经营性占用资金。

四、董事会对最近一期“非标准审计报告”相关情况的说明

□ 适用 √ 不适用

五、董事会、监事会、独立董事（如有）对会计师事务所本报告期“非标准审计报告”的说

明

□ 适用 √ 不适用

六、董事会关于报告期会计政策、会计估计变更或重大会计差错更正的说明

√ 适用 □ 不适用

根据财政部2018年6月15日发布的《关于修订印发2018年度一般企业财务报表格式的通知》（财会[2018]15号）要求，

对尚未执行新金融准则和新收入准则的企业应按如下规定编制财务报表：

资产负债表中将“应收票据”和“应收账款”归并至新增的“应收票据及应收账款”项目；将“应收股利”和“应收

利息”归并至“其他应收款”项目；将“固定资产清理”归并至“固定资产”项目；将“工程物资”归并至“在建工程”项

目；将“应付票据”和“应付账款”归并至新增的“应付票据及应付账款”项目；将“应付股利”和“应付利息”归并至“其

他应付款”项目；将“专项应付款”归并至“长期应付款”项目。

利润表中从“管理费用”项目中分拆出“研发费用”项目，在财务费用项目下分拆“利息费用”和“利息收入”明细

项目。

本公司根据财会【2018】15号规定的财务报表格式编制2018年度财务报表，并采用追溯调整法变更了相关财务报表列

欧普康视科技股份有限公司 2018年年度报告

52

报。相关列报调整影响如下：

2017年12月31日受影响的合并资产负债表和母公司资产负债表

单位：元

项 目 合并资产负债表 母公司资产负债表

调整前 调整后 调整前 调整后

应收票据 582,249.00 - - -

应收账款 36,995,078.07 - 23,851,452.25 -

应收票据及应收账款 - 37,577,327.07 - 23,851,452.25

其他应收款 9,779,031.80 9,779,031.80 2,833,107.08 2,833,107.08

固定资产 32,799,518.78 32,799,518.78 27,053,390.61 27,053,390.61

在建工程 75,400,425.07 75,400,425.07 75,400,425.07 75,400,425.07

应付账款 13,527,565.40 - 10,862,030.52 -

应付票据及应付账款 - 13,527,565.40 - 10,862,030.52

其他应付款 46,493,142.57 46,493,142.57 44,864,757.86 44,864,757.86

2017年度受影响的合并利润表和母公司利润表

单位：元

项 目 合并利润表 母公司利润表

调整前 调整后 调整前 调整后

管理费用 29,119,062.73 18,722,609.71 16,944,751.23 6,548,298.21

研发费用 - 10,396,453.02 - 10,396,453.02

七、与上年度财务报告相比，合并报表范围发生变化的情况说明

√ 适用 □ 不适用

本报告期内公司新设立28家子公司，非同一控制下企业合并16家子公司（含被合并方子公司7家），注销2家子公司，

均纳入公司2018年合并财务报表范围，相关信息如下：

1）本期发生的非同一控制下企业合并

单位：元

被合并方名称 股权取得时点 股权取得成本
股权取得比例

（%）
股权取得方式

宣城市欧普康视百秀医疗器械

有限公司
2018/2/23 24,990,300.00 51.00

现金增资及购买股权形成

控制

福州欧普康视医疗器械有限公

司
2018/3/8 12,116,300.00 51.00现金增资形成控制

欧普康视科技股份有限公司 2018年年度报告

53

蚌埠欧普康视光学设备科技有

限公司
2018/5/15 14,571,400.00 51.00现金增资形成控制

陕西奥泰克医疗科技有限公司 2018/8/22 7,349,000.00 51.00现金增资形成控制

淮南优视眼镜销售有限公司 2018/8/22 2,081,600.00 51.00现金增资形成控制

深圳欧普视光眼科门诊部 2018/12/10 8,326,500.00 51.00现金增资形成控制

宜昌梦戴维视光科技有限责任

公司
2019/1/10 5,963,300.00 51.00现金增资形成控制

[…]

余值之和与其现值之和的差额作为未实现融资收益，在租赁期内各个期间采用实际利率法确认为租赁收入，计入其他业务收

入。

32、其他重要的会计政策和会计估计

回购公司股份

(1)本公司按法定程序报经批准采用收购本公司股票方式减资的，按注销股票面值总额减少股本，购回股票支付的价款（含

交易费用）与股票面值的差额调整所有者权益，超过面值总额的部分，依次冲减资本公积（股本溢价）、盈余公积和未

分配利润；低于面值总额的部分增加资本公积（股本溢价）。

(2)公司回购的股份在注销或者转让之前，作为库存股管理，回购股份的全部支出转作库存股成本。

(3)库存股转让时，转让收入高于库存股成本的部分，增加资本公积（股本溢价）；低于库存股成本的部分，依次冲减资本

公积（股本溢价）、盈余公积、未分配利润。

33、重要会计政策和会计估计变更

（1）重要会计政策变更

√ 适用 □ 不适用

会计政策变更的内容和原因 审批程序 备注

财政部于 2018 年 6 月发布了《关于

修订印发 2018 年度一般企业财务报

表格式的通知》（财会〔2018〕15 号），

要求执行企业会计准则的非金融企业

应当按照企业会计准则和通知要求编

制财务报表。

第二届董事会第二十二次会议，审议通

过了《关于会计政策变更的议案》

根据财政部2018年6月15日发布的《关于修订印发2018年度一般企业财务报表格式的通知》（财会[2018]15号）要求，

对尚未执行新金融准则和新收入准则的企业应按如下规定编制财务报表：

资产负债表中将“应收票据”和“应收账款”归并至新增的“应收票据及应收账款”项目；将“应收股利”和“应收

利息”归并至“其他应收款”项目；将“固定资产清理”归并至“固定资产”项目；将“工程物资”归并至“在建工程”项

目；将“应付票据”和“应付账款”归并至新增的“应付票据及应付账款”项目；将“应付股利”和“应付利息”归并至“其

欧普康视科技股份有限公司 2018年年度报告

141

他应付款”项目；将“专项应付款”归并至“长期应付款”项目。

利润表中从“管理费用”项目中分拆出“研发费用”项目，在财务费用项目下分拆“利息费用”和“利息收入”明细

项目。

本公司根据财会【2018】15号规定的财务报表格式编制2018年度财务报表，并采用追溯调整法变更了相关财务报表列

报。相关列报调整影响如下：

2017年12月31日受影响的合并资产负债表和母公司资产负债表

项 目

合并资产负债表 母公司资产负债表

调整前 调整后 调整前 调整后

应收票据 582,249.00 - - -

应收账款 36,995,078.07 - 23,851,452.25 -

应收票据及应收账款 - 37,577,327.07 - 23,851,452.25

其他应收款 9,779,031.80 9,779,031.80 2,833,107.08 2,833,107.08

固定资产 32,799,518.78 32,799,518.78 27,053,390.61 27,053,390.61

在建工程 75,400,425.07 75,400,425.07 75,400,425.07 75,400,425.07

应付账款 13,527,565.40 - 10,862,030.52 -

应付票据及应付账款 - 13,527,565.40 - 10,862,030.52

其他应付款 46,493,142.57 46,493,142.57 44,864,757.86 44,864,757.86

2017年度受影响的合并利润表和母公司利润表

项 目

合并利润表 母公司利润表

调整前 调整后 调整前 调整后

管理费用 29,119,062.73 18,722,609.71 16,944,751.23 6,548,298.21

研发费用 - 10,396,453.02 - 10,396,453.02

（2）重要会计估计变更

□ 适用 √ 不适用

34、其他

无

六、税项

1、主要税种及税率

税种 计税依据 税率

增值税 销售货物或提供应税劳务 17%、16%、3%、5%、6%

欧普康视科技股份有限公司 2018年年度报告

142

消费税

城市维护建设税 缴纳流转税税额 7%、5%

企业所得税 应纳税所得额 25%、15%、20%

教育费附加 缴纳流转税税额 3%

地方教育附加 应缴流转税税额 2%

房产税

从价计征的，按房产原值一次减除 30%

后余值的 1.2%计缴；从租计征的，按

租金收入的 12%计缴

1.2%、12%

存在不同企业所得税税率纳税主体的，披露情况说明

纳税主体名称 所得税税率

南京欧普康视科技有限公司 25%

南京陶博士眼科诊所有限公司 25%

南京欧视佳眼镜销售有限公司 25%

安庆梦戴维医疗科技有限公司 25%

山东欧普康视医疗科技有限公司 25%

淮南梦戴维医疗器械销售有限公司 25%

欧普康视投资有限公司 25%

马鞍山梦戴维医疗科技有限公司 25%

马鞍山康视眼科医院有限公司 25%

芜湖欧普康视医疗器械销售有限公司 25%

芜湖欧普康视眼科门诊有限公司 25%

张家港梦戴维科技有限公司 25%

无锡欧普康视科技有限公司 25%

福州市长乐区欧普康视医疗器械有限公司 25%